Ч`ваш Республикин
в=рен- тата \амр`ксен
политикин министeрстви

	Министерство образования и
молодежной политики
Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	10.04.2014 № 651

Шупашкар хули г. Чебоксары

О подготовке к введению

федерального государственного

образовательного стандарта

дошкольного образования

В целях обеспечения условий для внедрения в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики, федерального образовательного стандарта дошкольного образования п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Список дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в Чувашской Республике (приложение 1).

1.2. Список дошкольных образовательных организаций (пилотных площадок) по апробации регионального содержательного инварианта (приложение 2).

2. Отделу дошкольного и общего образования (Бычкову В.В.) организовать работу по подготовке к введению ФГОС ДО.

3. Определить Бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования и повышения квалификации специалистов «Чувашский республиканский институт образования» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Чувашский республиканский институт образования) республиканским ресурсным центром по организации введения ФГОС ДО.

4. Чувашскому республиканскому институту образования (Казаковой Е.В.):

4.1. Обеспечить методическое сопровождение и координацию деятельности дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к введению ФГОС ДО в Чувашской Республике (проектирование образовательной программы дошкольного образования, приведение в соответствие с требованиями ФГОС ДО нормативной правовой базы дошкольной образовательной организации, моделирование предметно-развивающей среды).

4.2. Предусмотреть мероприятия по повышению квалификации педагогических работников дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к введению ФГОС ДО в Чувашской Республике.

4.3. Организовать консультирование педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к введению ФГОС ДО в Чувашской Республике.

4.4. Представлять в Минобразования Чувашии отчет о проделанной работе по введению ФГОС ДО (ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным периодом, начиная с апреля 2014 года).

5. Рекомендовать органам управления образованием администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

5.1. Организовать сопровождение муниципальными методическими службами деятельность дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к введению ФГОС ДО в Чувашской Республике.

5.2. Принять меры по обеспечению повышения квалификации, стимулирования педагогических работников дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к введению ФГОС ДО в Чувашской Республике.

5.3. Создать муниципальные ресурсные центры по организации введения ФГОС ДО в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. министра С.В. Петрова

Приложение 1 к приказу

Минобразования Чувашии

от 10.04.2014 № 651

Список дошкольных образовательных организаций,

участвующих в подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в Чувашской Республике

	№ пп
	Наименование ДОО
	Адрес

	1
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Алтышевский детский сад «Солнышко» Алатырского района
	429851, Алатырский район, село Алтышево, улица Октябрьская, дом 2а

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Аликовский детский сад № 1 «Çãлкуç» комбинированного вида Аликовского района
	429250, с. Аликово, ул. Парковая, д.7

	3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Батыревский детский сад «Сказка» Батыревского района
	429350 Батыревский район с.Батырево, пр. Ленина, 22

	4
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5 «Рябинка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей» п. Вурнары Вурнарского района
	429220 п.Вурнары ул.К.Маркса д.8 «А»

	5
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Буинский детский сад «Тополёк» Ибресинского района
	429720, Ибресинский район п.Буинск. ул.Лесная, д.20

	6
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Вурманянишевский детский сад «Теремок» Канашского района
	429313 Канашский район, д.Вурман-Янишево, ул.Ленина ,дом №1

	7
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Малыш»
	429430, г.Козловка, ул. Карла Маркса, д.27

	8
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Комсомольский детский сад №3 "Радуга"" Комсомольского района
	429140, Комсомольский район, с Комсомольское, мкр. Кабалина, д.14

	9
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сеспель» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного развития ребёнка Красноармейского района
	429620, Красноармейский район, с.Красноармейское , ул. Г.Степанова, дом 26

	10
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Детский сад "Рябинушка" Красночетайского района
	429040, Красночетайский район, с. Красные Четаи, ул. Новая,37

	11
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад «Рябинка»
	429570, г. Мариинский Посад, ул. Октябрьская, д.2

	12
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение общеразвиваю щего вида с приоритетным осуществлением деятельнос ти по познавательно-речевому развитию детей «Детский сад №3 «Солнышко» Моргаушского района
	429530,Моргаушский район, с.Моргауши, ул.50 лет Октяб ря, д.17

	13
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Порецкий детский сад «Сказка» Порецкого района
	429020, Порецкий район, с.Порецкое, ул.Крупской, д.26-а

	14
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1 «Березка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей» Урмарского района
	429400, п. Урмары, улица Ленина, дом 23

	15
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 «Солнышко» Цивильского района
	429900, г. Цивильск, ул. Шоссейная, д.14

	16
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кугесьский детский сад «Колосок» Чебоксарского района
	429500 Чебоксарский район,п. Кугеси, ул. Садовая, д.4

	17
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Шемуршинский детский сад «Сказка» Шемуршинского района
	429170 Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Юбилейная, д.1Б

	18
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Нижнекумашкинская начальная школа - детский сад» Шумерлинского района
	429106, Шумерлинский район, с. Нижняя Кумашка, улица Луговая, дом № 30

	19
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Золотой ключик» г. Ядрин
	429060, г.Ядрин, ул.50 лет Октября,д.64 «а»

	20
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Шевле" села Яльчики Яльчикского района
	429380, Яльчикский район, село Яльчики, улица Новая, д.23

	21
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 с. Янтиково» Янтиковского района
	429290, Янтиковский район, село Янтиково, проспект Ленина, дом 56

	22
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1 «Теремок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей города Алатыря
	429800 г.Алатырь ул. Чайковского, 36 а

	23
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №19 комбинированного вида» города Канаш
	429337, г. Канаш,

ул. Машиностроителей, д. 34

	24
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 50 «Непоседа» города Новочебоксарска Чувашской Республики
	429960, г. Новочебоксарск, Воинов интернационалистов, д.37

	25
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №16 "Рябинушка" город Шумерля
	429122, г. Шумерля ул. Советская, 18

	26
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад» №7"Созвездие" города Чебоксары
	428023, г. Чебоксары, бульвар Миттова, д. 2 "А"

	27
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития детей – Детский сад № 8 «Дворец детской радости» г.Чебоксары
	428000, г. Чебоксары, ул. Строителей, д.8

	28
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 201 «Островок детства» города Чебоксары
	428028, г. Чебоксары, пр. Тракторостроителей16А

Приложение 2 к приказу

Минобразования Чувашии

от 10.04.2014 № 651

Список дошкольных образовательных организаций (пилотных площадок)

по апробации регионального содержательного инварианта

	№ пп
	Наименование ДОО
	Адрес
	Образовательная область

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 97 "Семицветик" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей" города Чебоксары
	428017, г. Чебоксары, ул. Гузовского, 3 «А»
	Познавательное развитие

	2.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 112 комбинированного вида" города Чебоксары
	428034, г. Чебоксары,

ул. М. Павлова, 33А
	Познавательное развитие

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 156» города Чебоксары
	428037, г. Чебоксары, ул. Гастелло, д. 20/7
	Познавательное развитие

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 182 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого развития детей» города Чебоксары Чувашской Республики
	428038, г. Чебоксары , ул. Чернышевского, д.10
	Познавательное развитие

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 19 присмотра и оздоровления» города Чебоксары Чувашской Республики
	428008, г. Чебоксары, ул. Текстильщиков, д.4
	Художественно-эстетическое развитие

	6.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Таутовский детский сад №3 «Колосок» Аликовского района Чувашской Республики
	429260, Аликовский район, д. Таутово,
ул. Молодежная, д.9
	Художественно-эстетическое развитие

	7.
	Муниципальное бюджетноедошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 185» города Чебоксары Чувашской Республики
	428034, г. Чебоксары, Бульвар Юности, 19-А
	Художественно-эстетическое развитие

	8.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 188 присмотра и оздоровления» города Чебоксары Чувашской Республики
	428008, г. Чебоксары, ул. И.Франко, д.3а
	Художественно-эстетическое развитие

	9.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 46 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей» города Чебоксары Чувашской Республики
	428003, г. Чебоксары, пр. Ленина, 36 А
	Социально-коммуникативное развитие

	10.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 200 "Эрудит" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей" города Чебоксары Чувашской Республики
	428001, г. Чебоксары, ул. Г.Ильенко, 3
	Социально-коммуникативное развитие

	11.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 22 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей" города Чебоксары Чувашской Республики
	428023, г. Чебоксары, бульвар Юго-Западный, д. 3 «А»
	Физическое развитие

	12.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ивушка» д. Новые Яхакасы Вурнарского района Чувашской Республики
	429220 Вурнарский район, д. Новые Яхакасы, ул. 40 лет Победы, д. 4А
	Речевое развитие

	13.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Хыркасинский детский сад «Звездочка» Чебоксарского района Чувашской республики
	429526 Чебоксарский район, с. Хыркасы,

ул. Школьная, 2,
	Речевое развитие